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R O M Â N I A
JUDEŢUL ALBA
ORAŞUL  OCNA  MUREŞ
CONSILIUL  LOCAL

PROCES VERBAL

Incheiat azi 28.05.2015,  cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare  a Consiliului local al oraşului
Ocna Mureş.

Participă la sedinţă:
-   domnul primar, Vinţeler Silviu
-   domnul viceprimar, jr. Podariu Pavel Gligor;
-   domnul secretar, jr. Pandor Nicuşor;
- domnul jr. Nicoară Florinel,
-   doamna ec.Tiuca Orian Mihaela;
-   doamna ec. Onac Aida;
-   doamna Guţ Maria Ana;
-   domnul Mureşan Marius –delegat sătesc de la Cisteiul de Mureş;
- domnul Păgidean Virgil- delegat sătesc de la Micoşlaca;

Domnul secretar jur. Pandor Nicuşor, în conformitate cu dispoziţiile art. 42 p-ctul 5 din Legea
nr 215 din 21 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, cu modificările si completările
ulterioare, republicată in anul 2007, supune aprobării Consiliului local al oraşului Ocna Mureş
procesul-verbal al şedinţei anterioare, respectiv al şedinţei extraordinare ce a avut loc in 18.05.2015.

Procesul-verbal al şedinţei de consiliu în cauză a fost pus la dispoziţia doamnelor si domnilor
consilieri, spre studiu, în timp util, aducându-li-se în acelaşi timp la cunoştinţă că, potrivit legii,
,,consilierii au dreptul ca in cadrul şedinţei să conteste conţinutul proceselor-verbale şi să ceară
menţionarea exactă a opiniilor exprimate în sedinţele anterioare”. Procesul verbal al şedinţei
anterioare este votat în unanimitate, respectiv toţi cei 16 consilieri prezenţi.

Dl secretar: sunt prezenţi la şedinţă un număr de 16 consilieri şi anume: Aron Marin, Baciu
Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia
Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor,
Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, lipseşte
domnul consilier Marele Adrian Cristian, la şedinţă participă şi funcţionari publici.

Dl secretar, jr Pandor Nicuşor: sunt înscrise 25 proiecte de hotărâre pe ordinea de zi.
Dl secretar: toate cele 25 proiecte de hotărâre de pe ordinea de zi se încadrează în condiţiile de

legalitate.
Dl secretar:  şedinţa este ordinară, lunară, convocată de domnul primar prin dispoziţia nr.509

din 21.05.2015, având următorul proiect al ordinii de zi:
.

 PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a
Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Ocna Mureş

 Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu.
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea instalării indicatoarelor rutiere ,,Staţionarea
interzisă”pe strada M.Eminescu, pe partea dreaptă, în dreptul service-ului auto Mobilserv  şi ,,Oprirea
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interzisă” pe strada Brazilor, în faţa intrării principale a Primăriei dinspre strada Brazilor, cu excepţia
autovehiculelor instituţiei
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind închirierea, prin licitaţie publică, pe o perioadă de 5 ani a
spaţiului imobilul, aflat în domeniul privat al oraşului Ocna Mureş, situat în oraşul Ocna Mureş. Str.
N. Iorga, nr 23, înscris în C.F 71563 Ocna Mureş, cu nr cad 71563, unitatea individuală nr 2, cu
identificator 71563 C1-U2.

Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea achiziţiei publice “achiziţia de diverse produse
necesare desfăşurării proiectului ,,Centru educaţional Egalitate de şanse” prin procedura „achiziţie
directă”, criteriul de atribuire fiind ,,preţul cel mai scăzut”.

    Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea achiziţiei publice “achiziţia de echipamente IT şi
echipamente electronice pentru proiectul ,,Centru educaţional Egalitate de şanse” prin procedura
„achiziţie directă”, criteriul de atribuire fiind ,,preţul cel mai scăzut”.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind repartiţia , cu titlu gratuit, a 500 bucăţi ţiglă pentru Liceul
Tehnologic Ocna Mureş şi 500 bucăţi ţiglă pentru Şcoala Lucian Blaga (Structura Războieni-Cetate),
ţiglă provenită de la reparaţiile Căminului Cultural Războieni-Cetate, necesare pentru executarea în
regie proprie a unor lucrări de reparaţii la acoperişurile clădirilor din dotare.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea  Contului anual de execuţie  realizat de Clubul
Sportiv Ocna Mureş  pentru perioada ianuarie-iunie 2014, conform anexei nr.1.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
8 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind prelungirea pe o perioadă de 5 ani a termenului contractului
de concesiune nr. 2312 din data de 15.03.2005 încheiat cu concesionarul Chiorean Gheorghe.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  Proiectului tehnic privind lucrările ,,Modernizare
strada Digului din oraşul Ocna Mureş’’, întocmit de SC.Romasco Concept SRL.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind revocarea articolelor 2 şi 3 din HCLOM nr. 238 din
18.12.2014.

Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de Evaluare a domeniului privat al
oraşului Ocna Mureş, întocmit de expertul evaluator UNEAR Marcu Maria, conform anexei care face
parte integrantă din prezenta.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind reevaluarea şi recalcularea impozitului pe cladiri şi
terenuri aferent anului 2015 datorate de Epure Ioan pentru imobilele proprietate personală situate la
adresa din Ocna Mureş, str. 9 Mai, nr 27.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  reevaluarea şi recalcularea impozitului pe cladiri şi
terenuri aferent anului 2015 datorate de Bâgioi Alexandru pentru imobilele proprietate personală
situate la adresa din Ocna Mureş, str. M. Eminescu, nr 5.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
14. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate
de Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate ,,Bunul Samaritean”, bugetului local al UAT oraşul Ocna
Mureş, începând cu data de 01.06.2015.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu



3

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  clarificarea situaţiei contractelor de concesiune pentru
terenurile de 200 mp şi respectiv 22 mp concesionate iniţial către S.C RESTAURANT LA BANŢA
SRL din Ocna Mureş.
    Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  rectificarea bugetului local al oraşului Ocna Mureş pe anul
2015, conform anexei nr.1 şi modificarea listei de investiţii conform anexei  nr. 2.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
17. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea  planului de achiziţii publice pentru anul
2015.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
18. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind prelungirea termenelor unor contracte de concesiune de
terenuri proprietate a UAT Oraşul Ocna Mureş destinate construirii de garaje.

Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
19. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea achiziţiei publice ,,Lucrări reparaţii curente străzi
asfaltate din oraşul Ocna Mureş”, prin ,,achiziţie directă”, criteriul de atribuire fiind ,,preţul cel mai
scăzut”.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
20. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea achiziţiei publice,,Servicii de întreţinere şi
reparaţii iluminat public pe raza UAT Oraşul Ocna Mureş”, prin ,,achiziţie directă”, criteriul de
atribuire fiind ,,preţul cel mai scăzut”.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
21. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea numărului de beneficiari, cuantunumului şi
categoriilor de burse pentru semestrul II, anul şcolar 2014-2015 care se acordă elevilor din
învăţământul preuniversitar de stat din oraşul Ocna Mureş.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
22. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind încadrarea pe zone a terenurilor extravilane din UAT
Oraşul Ocna Mureş, începând cu anul 2016, în vederea impozitării.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
23. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind reîncadrarea pe zone a străzilor din oraşul Ocna Mureş,
începând cu anul 2016.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
24. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local al oraşului
Ocna Mureş la data de 31.03.2015, conform anexelor nr. 1 şi 2.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
25. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind propunerile Primăriei oraşului Ocna Mureş, judeţul Alba,
făcute pe baza verificării situaţiei juridice a terenurilor ce vor fi înaintate domnului Prefect al judeţului
Alba, în vederea emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor prevăzute la art. 36, p-ctele
2-5 din Legea nr 18 din 19.02.1991 privind fondul funciar, republicată, cetăţenilor solicitanţi
menţionaţi în anexă.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu
PROBLEME CURENTE
      Dl. secretar dă cuvântul domnului Drăguţ Augustin Iosif pentru a prelua conducerea şedinţei.
      Dl. preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi cu cele 25 proiecte de hotărâri existente  pe
ordinea de zi, 15 consilieri votează pentru ordinea de zi, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu
Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu
Ioan Mircea,  Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian,
Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, domnul Man Florin Augustin este ieşit din sala,
adoptându-se astfel ordinea de zi.
      Dl.  Man Florin Augustin a plecat de la şedinţă la ora17,55.
      La ora 18 a venit la şedinţă domnul Marele Adrian Cristian.
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Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr. 1
de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 1 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau  aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi, 16 consilieri

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg
Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian Cristian,
Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin,
Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 96 a Consiliului local al
oraşului Ocna Mureş din data de 28.05.2015 privind aprobarea noului Regulament de
Organizare şi Funcţionare a Serviciului Public Comunitar Local de evidenţă a Persoanelor
Ocna Mureş.
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
2 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 2 de pe ordinea de zi.
Dl Vinţeler Ion: pe strada M. Eminescu există o parcare în locul în care se va monta indicatorul

,,Staţionarea interzisă”
        Dl primar: nu punem indicatorul ,,Staţionare interzisă” în zona parcării, ci pe carosabil, parcarea
este în afara carosabilului.

Comisiile  nr 1 si 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 2 de pe ordinea de zi, 15

consilieri votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, domnul Vinţeler Ion se abţine, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 97 a
Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 28.05.2015 privind aprobarea instalării
unor indicatoare de circulaţie în oraşul Ocna Mureş în vederea fluidizării traficului.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr. 3
de pe ordinea de zi
     Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 3 de pe ordinea de zi.

 Dl primar: se completează proiectul de hotărâre cu art nr 2 privind aprobarea raportului de
evaluare a spaţiilor şi documentaţia de atribuire inclusiv caietul de sarcini, conform anexelor

Comisiile  nr 1 si 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 3, cu completarea făcută de

domnul primar, 16 consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,
Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,
Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin
Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 98 a
Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 28.05.2015 privind închirierea, prin
licitaţie publică, pe o perioadă de 5 ani a spaţiului imobilul, aflat în domeniul privat al oraşului
Ocna Mureş, situat în oraşul Ocna Mureş, str. N. Iorga, nr 23, înscris în C.F 71563 Ocna Mureş,
cu nr cad 71563, unitatea individuală nr 2, cu identificator 71563 C1-U2.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr. 4
de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi.

Comisiile  nr 1 si 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl preşedinte de sedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi, 15 consilieri

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea,
Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian Cristian, Nicoară
Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu
Pavel Gligor, Vinţeler Ion, domnul consilier Baciu Ioan nu votează, adoptându-se astfel Hotărârea
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nr. 99 a Consiliului local al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind aprobarea
achiziţiei publice “achiziţia de diverse produse necesare desfăşurării proiectului ,,Centru
educaţional Egalitate de şanse” prin procedura „achiziţie directă”, criteriul de atribuire fiind
,,preţul cel mai scăzut”.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr. 5
de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi, 15

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg
Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian Cristian,
Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin,
Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, domnul consilier Baciu Ioan nu votează, adoptându-se astfel
Hotărârea nr. 100 a Consiliului local al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind
aprobarea achiziţiei publice “achiziţia de echipamente IT şi echipamente electronice pentru
proiectul ,,Centru educaţional Egalitate de şanse” prin procedura „achiziţie directă”, criteriul
de atribuire fiind ,,preţul cel mai scăzut”

 Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
6 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 6 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 6 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 101 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind repartiţia , cu titlu gratuit a 500 bucăţi
ţiglă pentru Liceul Tehnologic Ocna Mureş şi 500 bucăţi ţiglă pentru Şcoala Lucian Blaga
(Structura Războieni-Cetate) ţiglă provenită de la reparaţiile Căminului Cultural Războieni-
Cetate, necesare pentru executarea în regie proprie a unor lucrări de reparaţii la acoperişurile
clădirilor din dotare.
       Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr. 7
de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 7 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 7 de pe ordinea de zi, 15

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Marele Adrian Cristian, Nicoară
Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu
Pavel Gligor, Vinţeler Ion, domnul consilier Leahu Ioan Mircea nu votează, adoptându-se astfel
Hotărârea nr. 102 a Consiliului local al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind
aprobarea  Contului anual de execuţie  realizat de Clubul Sportiv Ocna Mureş  pentru perioada
ianuarie-iunie 2014, conform anexei.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
8 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 8 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. Dl. preşedinte de şedintă
supune la vot proiectul de hotărâre nr. 8 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează ,,pentru”, şi anume:
Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel
Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,
Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile, Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin,
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Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 103 a Consiliului local al
oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind prelungirea pe o perioadă de 5 ani a
termenului contractului de concesiune nr. 2312 din data de 15.03.2005 încheiat cu concesionarul
Chiorean Gheorghe.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
9 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 9 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 9 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru” şi  anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 104 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind aprobarea  Proiectului tehnic privind
lucrările ,,Modernizare strada Digului din oraşul Ocna Mureş’’, întocmit de SC.Romasco
Concept SRL.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
10 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 10 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 10 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion adoptându-se astfel Hotărârea nr. 105 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind revocarea articolelor 2 şi 3 din HCLOM
nr. 238 din 18.12.2014.
       Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
11 de pe ordinea de zi

    Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 11 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.

Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 11 de pe ordinea de zi, 16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 106 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind  aprobarea Raportului de Evaluare a
domeniului privat al oraşului Ocna Mureş, întocmit de expertul evaluator UNEAR Marcu
Maria, conform anexei care face parte integrantă din prezenta.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
12 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 12 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 12 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 107 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind reevaluarea şi recalcularea impozitului
pe cladiri şi terenuri aferent anului 2015 datorate de Epure Ioan pentru imobilele proprietate
personală situate la adresa din Ocna Mureş, str. 9 Mai, nr 27.
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        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
13 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 13 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 13 de pe ordinea de zi,16

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 108 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind reevaluarea şi recalcularea impozitului
pe cladiri şi terenuri aferent anului 2015 datorate de Bâgioi Alexandru pentru imobilele
proprietate personală situate la adresa din Ocna Mureş, str. M. Eminescu, nr 5.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
14 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 14 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 14 de pe ordinea de zi,16

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 109 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor
locale datorate de Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate ,,Bunul Samaritean”, bugetului
local al UAT oraşul Ocna Mureş, începând cu data de 01.06.2015.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
15 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 15 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 15 de pe ordinea de zi,16 consilieri

votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif,
Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian Cristian,
Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin,
Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 110 a Consiliului local al
oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind clarificarea situaţiei contractelor de
concesiune pentru terenurile de 200 mp şi respectiv 22 mp concesionate iniţial către S.C
RESTAURANT LA BANŢA SRL din Ocna Mureş.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
16 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 16 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 16 de pe ordinea de zi,16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 111 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind rectificarea bugetului local al oraşului
Ocna Mureş pe anul 2015, conform anexei nr.1 şi modificarea listei de investiţii conform anexei
nr. 2
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
17 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 17 de pe ordinea de zi.
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Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 17 de pe ordinea de zi,16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 112 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind modificarea  planului de achiziţii
publice pentru anul 2015.
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
18 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 18 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
   Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 18 de pe ordinea de zi,15

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Herţeg Horea,
Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian Cristian, Nicoară
Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu
Pavel Gligor, Vinţeler Ion, domnul consilier Drăguţ Augustin Iosif nu votează, adoptându-se astfel
Hotărârea nr. 113 a Consiliului local al oraşului Ocna Mures privind prelungirea termenelor
unor contracte de concesiune de terenuri proprietate a UAT Oraşul Ocna Mureş destinate
construirii de garaje.
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
19 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 19 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 19 de pe ordinea de zi,16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 114 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind  aprobarea achiziţiei publice ,,Lucrări
reparaţii curente străzi asfaltate din oraşul Ocna Mureş”, prin ,,achiziţie directă”, criteriul de
atribuire fiind ,,preţul cel mai scăzut”.
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
20 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 20 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 20 de pe ordinea de zi,16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 115 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind aprobarea achiziţiei publice,,Servicii de
întreţinere şi reparaţii iluminat public pe raza UAT Oraşul Ocna Mureş”, prin ,,achiziţie
directă”, criteriul de atribuire fiind ,,preţul cel mai scăzut”.
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
21 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 21 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 21 de pe ordinea de zi,16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
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Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 116 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind aprobarea numărului de beneficiari, a
cuantunumului şi categoriilor de burse pentru semestrul II, anul şcolar 2014-2015 care se
acordă elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din oraşul Ocna Mureş.
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
22 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 22 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 22 de pe ordinea de zi,16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 117 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind încadrarea pe zone a terenurilor
extravilane din UAT Oraşul Ocna Mureş, începând cu anul 2016, în vederea impozitării
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
23 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 23 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.

        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 23 de pe ordinea de zi,15
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela
Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor,
Vinţeler Ion,  se abţine doamna consilier Jurj Claudia Daciana, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 118
a Consiliului local al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind reîncadrarea pe zone
a străzilor din oraşul Ocna Mureş, începând cu anul 2016.
        Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
24 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 24 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 24 de pe ordinea de zi,16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 119 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind aprobarea contului de execuţie al
bugetului local al oraşului Ocna Mureş la data de 31.03.2015, conform anexelor nr. 1 şi 2.

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
25 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 25 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
        Dl. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 25 de pe ordinea de zi,16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 120 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 28.05.2015 privind  propunerile Primăriei oraşului Ocna
Mureş, judeţul Alba, făcute pe baza verificării situaţiei juridice a terenurilor ce vor fi înaintate
domnului Prefect al judeţului Alba, în vederea emiterii ordinului de atribuire în proprietate a
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terenurilor prevăzute la art. 36, p-ctele 2-5 din Legea nr 18 din 19.02.1991 privind fondul
funciar, republicată, cetăţenilor solicitanţi menţionaţi în anexă.
      Dl secretar prezintă situaţia din dosarul cu falimentul S.C Prego S.A Ocna Mureş şi dosarul prin
care se solicită restituirea cimitirului.

Şedinţa se incheie la ora 19,15.
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă, p.Secretar oras,
Prof. Drăguţ Augustin Iosif jr. Pandor Nicuşor

Întocmit,
Ec. Tiuca Orian Mihaela

Red/Dact:T.O.M
Ex:3 Anexe:0.


